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資料１ 

 

報告１ 令和 6 年度介護保険事業の施行状況について 
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1 保険料関係 

（1）第 1 号被保険者数 

（単位 人） 

 

                

（2）所得段階別被保険者の割合 

（単位 人） 

 

 

第1号被保険者数

65 ～ 74 歳 75 歳 以 上

72,580 35,922 36,658 241 347

構 成 比 （100.0%） （49.5%） （50.5%） （0.3%） （0.5%）

73,000 35,132 37,868 270 342

構 成 比 （100.0%） （48.1%） （51.9%） （0.4%） （0.5%）

73,333 33,447 39,886 300 335

構 成 比 （100.0%） （45.6%） （54.4%） （0.4%） （0.5%）

73,837 32,034 41,803 342 358

構 成 比 （100.0%） （43.4%） （56.6%） （0.5%） （0.5%）

74,055 31,008 43,047 363 358

構 成 比 （100.0%） （41.9%） （58.1%） （0.5%） （0.5%）

218 ▲ 1,026 1,244 21 0

（0.3%増） （3.2%減） （3.0%増） （6.1%増） （0.0%増）
増 減 （ 単 年 度 ）

R3年3月31日

R4年3月31日

R6年12月31日

R6年3月31日

R5年3月31日

住所地特例
（ 再 掲 ）

外 国 人
（ 再 掲 ）

期別 第1段階 第2段階 第3段階 第4段階 第5段階 第6段階 第7段階 第8段階 第9段階 第10段階 第11段階 第12段階 第13段階 第14段階 第15段階 第16段階 第17段階 計

11,205 4,673 4,599 10,572 9,207 10,237 4,284 6,008 6,053 2,386 1,082 1,045 311 918 72,580

構 成 比 （15.4%） （6.4%） （6.3%） （14.6%） （12.7%） （14.1%） （6.0%） （8.3%） （8.3%） （3.3%） （1.5%） （1.4%） （0.4%） （1.3%） （100.0%）

11,247 4,889 4,879 10,170 9,521 2,312 7,030 817 4,188 4,036 2,898 5,897 1,834 1,100 1,064 311 807 73,000

構 成 比 （15.4%） （6.7%） （6.7%） （14.0%） （13.0%） （3.2%） （9.6%） （1.1%） （5.7%） （5.5%） （4.0%） （8.1%） （2.5%） （1.5%） （1.5%） （0.4%） （1.1%） （100.0%）

11,204 5,151 5,015 9,841 9,596 2,397 7,066 828 4,254 3,946 2,796 5,774 1,860 1,134 1,183 420 868 73,333

構 成 比 （15.3%） （7.0%） （6.8%） （13.5%） （13.1%） （3.3%） （9.6%） （1.1%） （5.8%） （5.4%） （3.8%） （7.9%） （2.5%） （1.5%） （1.6%） （0.6%） （1.2%） （100.0%）

11,336 5,395 5,088 9,547 9,553 2,479 7,227 813 4,196 3,926 2,732 6,006 1,904 1,167 1,131 341 996 73,837

構 成 比 （15.4%） （7.3%） （6.9%） （12.9%） （12.9%） （3.4%） （9.8%） （1.1%） （5.7%） （5.3%） （3.7%） （8.1%） （2.6%） （1.6%） （1.5%） （0.5%） （1.3%） （100.0%）

11,589 5,701 5,132 8,890 9,680 1,665 6,417 5,045 4,364 3,040 6,437 2,230 1,286 1,276 337 439 527 74,055

構 成 比 （15.6%） （7.7%） （6.9%） （12.0%） （13.1%） （2.2%） （8.7%） （6.9%） （5.9%） （4.1%） （8.7%） （3.0%） （1.7%） （1.7%） （0.5%） （0.6%） （0.7%） （100.0%）

第7期

第8期

第9期

R6年12月31日

R5年3月31日

R4年3月31日

R3年3月31日

R6年3月31日
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2 要介護認定・要支援認定関係 

（1）要介護（要支援）認定者数 

（単位 人） 

 

 

 

要支援１ 要支援２ 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 計

1,470 1,282 2,549 2,420 1,865 1,449 920 11,955

（12.3%） （10.8%） （21.3%） （20.2%） （15.6%） （12.1%） （7.7%） （100.0%）

1,504 1,295 2,657 2,484 1,909 1,499 938 12,286

（12.2%） （10.5%） （21.7%） （20.2%） （15.5%） （12.2%） （7.7%） （100.0%）

1,607 1,296 2,730 2,552 1,959 1,560 937 12,641

（12.7%） （10.3%） （21.6%） （20.2%） （15.5%） （12.3%） （7.4%） （100.0%）

1,723 1,405 2,819 2,592 1,998 1,673 991 13,201

（13.1%） （10.6%） （21.4%） （19.6%） （15.1%） （12.7%） （7.5%） （100.0%）

1,770 1,447 2,926 2,576 1,966 1,673 1,029 13,387

65 ～ 74 歳 174 156 281 278 146 178 130 1,343

75 歳 以 上 1,596 1,291 2,645 2,298 1,820 1,495 899 12,044

22 37 64 88 46 35 31 323

1,792 1,484 2,990 2,664 2,012 1,708 1,060 13,710

（13.1%） （10.8%） （21.8%） （19.4%） （14.7%） （12.5%） （7.7%） （100.0%）

69 79 171 72 14 35 69 509

（4.0%増） （5.6%増） （6.1%増） （2.8%増） （0.7%増） （2.1%増） （7.0%増） （3.9%増）

構 成 比

増 減 （ 単 年 度 ）

合 計

第1号 被 保 険 者

R6年12月

構 成 比

構 成 比

第2号 被 保 険 者

Ｒ6年3月

R3年3月

構 成 比

R4年3月

構 成 比

Ｒ5年3月
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参考：第 1 号被保険者に対する認定者の状況 

（単位 人） 

 

 

 

 

（2）申請件数、審査判定（認定）件数及び介護認定審査会の開催状況 

 

 

被保険 者数 認定者数 比 率 被保険 者数 認定者数 比 率 被保険 者数 認定者数 比 率

R3 年 3 月 72,580 11,679 16.1% 35,922 1,407 3.9% 36,658 10,272 28.0%

R4 年 3 月 73,000 11,991 16.4% 35,132 1,437 4.1% 37,868 10,554 27.9%

R5 年 3 月 73,333 12,350 16.8% 33,447 1,364 4.1% 39,886 10,986 27.5%

R6 年 3 月 73,837 12,900 17.5% 32,034 1,310 4.1% 41,803 11,590 27.7%

R6 年 12 月 74,055 13,387 18.1% 31,008 1,343 4.3% 43,047 12,044 28.0%

218 487 ▲ 1,026 33 1,244 454

（0.3%増） （3.8%増） （3.2%減） （2.5%増） （3.0%増） （3.9%増）

65 ～ 74 歳 75 歳 以 上

0.2ﾎﾟｲﾝﾄ増 0.3ﾎﾟｲﾝﾄ増

第 1 号 被 保 険 者 全 体

増 減 （ 単 年 度 ） 1.3ﾎﾟｲﾝﾄ増

申 請 件 数

新 規 更 新 変 更

7,423件 3,020件 2,827件 1,576件 248回 7,428件 1件 935件

3 月 ） 月 平 均 618.6件 251.7件 235.6件 131.3件 20.7回 619.0件 0.1件 77.9件

10,466件 3,296件 5,536件 1,634件 284回 9,973件 1件 929件

3 月 ） 月 平 均 872.2件 274.7件 461.3件 136.2件 23.7回 831.1件 0.1件 77.4件

10,267件 3,426件 5,123件 1,718件 280回 10,152件 0件 851件

3 月 ） 月 平 均 855.6件 285.5件 426.9件 143.2件 23.3回 846.0件 0.0件 70.9件

9,859件 3,721件 4,284件 1,854件 263回 9,757件 1件 898件

3 月 ） 月 平 均 821.6件 310.1件 357.0件 154.5件 21.9回 813.1件 0.1件 74.8件

8,797件 3,234件 3,916件 1,647件 226回 8,292件 0件 893件

１ 月 ） 月 平 均 879.7件 323.4件 391.6件 164.7件 22.6回 829.2件 0.0件 89.3件

2 次 判 定
変 更 数

再 調 査 数
審 査 判 定

件 数
審 査 会
開 催 数

R6年度（4月～

R2年度（4月～

R3年度（4月～

R4年度（4月～

R5年度（4月～
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3 サービスの利用状況及び保険給付費の月額平均支払状況 

（1）居宅介護（介護予防）サービス 

① 受給者数                          （単位 人） 

 

② 保険給付費の平均支払状況（月額）              （単位 千円） 

 
【訪問サービス】訪問介護 訪問入浴介護 訪問看護 訪問リハビリテーション 居宅療養管理指導 

  【通所サービス】通所介護 通所リハビリテーション 

【短期入所サービス】短期入所生活介護 短期入所療養介護 

【福祉用具・住宅改修サービス】福祉用具貸与 福祉用具購入費 住宅改修費 

【特定施設入居者生活介護】 【介護予防支援・居宅介護支援】 

要 支 援 １ 要 支 援 ２ 要 介 護 １ 要 介 護 ２ 要 介 護 ３ 要 介 護 ４ 要 介 護 ５ 合 計

463 639 1,907 1,984 1,216 794 552 7,555

構 成 比 （6.1%） （8.5%） （25.2%） （26.3%） （16.1%） （10.5%） （7.3%） （100.0%）

525 648 1,984 2,079 1,247 839 549 7,871

構 成 比 （6.7%） （8.2%） （25.2%） （26.4%） （15.8%） （10.7%） （7.0%） （100.0%）

566 664 2,034 2,131 1,287 875 551 8,108

構 成 比 （7.0%） （8.2%） （25.1%） （26.2%） （15.9%） （10.8%） （6.8%） （100.0%）

613 719 2,133 2,203 1,312 930 558 8,467

構 成 比 （7.2%） （8.5%） （25.2%） （26.0%） （15.5%） （11.0%） （6.6%） （100.0%）

674 748 2,228 2,246 1,328 946 599 8,769

構 成 比 （7.7%） （8.5%） （25.4%） （25.6%） （15.1%） （10.8%） （6.9%） （100.0%）

61 29 95 43 16 16 41 302

（19.1%増） （12.7%増） （9.5%増） （5.4%増） （3.2%増） （8.1%増） （8.7%増） （8.2%増）

※ 受給者数は、年間の延べ人数を月数で除したもの

※ 令和6年度は、R6,４月～R６,10月の受給者

R2 年 度 平 均

増 減 （ 単 年 度 ）

R4 年 度 平 均

R3 年 度 平 均

R6 年 度 平 均

R5 年 度 平 均

訪 問 サ ー ビス 通 所 サ ー ビス
短 期 入 所
サ ー ビ ス

福 祉 用 具 ・
住 宅 改 修

特 定 施 設
介 護 予 防 ・
居 宅 介護 支援

計

R2年度平均 257,939 190,409 56,855 66,010 115,859 89,905 776,977

構 成 比 （33.2%） （24.5%） （7.3%） （8.5%） （14.9%） （11.6%） （100.0%）

R3年度平均 275,181 187,308 62,047 68,745 117,986 94,949 806,216

構 成 比 （34.1%） （23.2%） （7.7%） （8.6%） （14.6%） （11.8%） （100.0%）

R4年度平均 294,674 187,843 62,088 73,698 118,685 98,293 835,281

構 成 比 （35.3%） （22.5%） （7.4%） （8.8%） （14.2%） （11.8%） （100.0%）

R5年度平均 317,968 196,444 66,842 77,605 125,929 101,979 886,767

構 成 比 （35.9%） （22.2%） （7.5%） （8.7%） （14.2%） （11.5%） （100.0%）

R6年度平均 335,748 205,074 70,946 81,788 131,308 105,801 930,665

構 成 比 （36.1%） （22.0%） （7.6%） （8.8%） （14.1%） （11.4%） （100.0%）

17,780 8,630 4,104 4,183 5,379 3,822 43,898

（13.9%増） （9.2%増） （14.3%増） （11.0%増） （10.6%増） （7.6%増） （11.4%増）
増 減 （ 単 年 度 ）

※ 令和6年度は、R6,4月～R6,10月の月額
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参考：1 人あたりの平均保険給付費（月額） 

 

保 険 給 付 費 サ ー ビス 受給 者数 1人あた りの給付費

R 2 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 776,977,330円 7,555人 102,843円

R 3 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 806,216,070円 7,871人 102,429円

R 4 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 835,280,917円 8,108人 103,019円

R 5 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 886,768,347円 8,467人 104,732円

R 6 年 度 （ 4 月 ～ 10 月 ） 930,664,445円 8,769人 106,131円

43,896,098円 302人 1,399円

（5.0%増） （3.6%増） （1.3%増）

※ 受給者数は、年間の延べ人数を月数で除したもの

※ 令和6年度の保険給付費は、R6,4～10月の平均

増減（単年度）
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（２）地域密着型（介護予防）サービス 

① 受給者数                          （単位 人） 

 

 

② 保険給付費の平均支払状況（月額）              （単位 千円） 

 

 

 

 

 

要 支 援 １ 要 支 援 ２ 要 介 護 1 要 介 護 2 要 介 護 3 要 介 護 4 要 介 護 5 合 計

7 7 669 642 399 202 126 2,052

構 成 比 （0.3%） （0.3%） （32.7%） （31.3%） （19.4%） （9.9%） （6.1%） （100.0%）

8 11 737 679 406 218 127 2,186

構 成 比 （0.4%） （0.5%） （33.7%） （31.0%） （18.6%） （10.0%） （5.8%） （100.0%）

8 11 764 673 413 231 131 2,231

構 成 比 （0.4%） （0.5%） （34.2%） （30.1%） （18.5%） （10.4%） （5.9%） （100.0%）

9 13 777 684 406 253 134 2,276

構 成 比 （0.4%） （0.6%） （34.1%） （30.1%） （17.8%） （11.1%） （5.9%） （100.0%）

13 11 780 689 401 242 138 2,274

構 成 比 （0.6%） （0.5%） （34.4%） （30.3%） （17.6%） （10.6%） （6.0%） （100.0%）

4 ▲2 3 5 ▲5 ▲11 4 ▲2

（44.4%増） （15.4%減） （0.4%増） （0.7%増） （1.2%減） （4.3%減） （3.0%増） （0.1%減）

※ 受給者数は、年間の延べ人数を月数で除したもの

※ 令和6年度は、R6,4～10月の平均

R 6 年 度 平 均

R 2 年 度 平 均

R 4 年 度 平 均

R 3 年 度 平 均

増減（単年度）

R 5 年 度 平 均

定期巡回・随
時対応 型訪
問介護 看護

夜間対 応型
訪 問 介 護

地域密 着型
通 所 介 護

認知症 対応
型通所 介護

小規模多機能
型 居 宅 介 護

認知症 対応
型共同 生活

介 護

地域密 着型
特 定 施 設

地域密 着型
介護老 人福
祉 施 設

看護小 規模
多機能 型居
宅 介 護

（複合型サービス）

計

R2年度平均 4,213 242 98,076 4,355 37,478 81,888 8,380 12,867 10,965 258,464

構成比 （1.6%） （0.1%） （38.0%） （1.7%） （14.5%） （31.7%） （3.2%） （5.0%） （4.2%） （100.0%）

R3年度平均 4,766 234 103,459 4,919 42,118 83,518 8,708 13,278 12,601 273,601

構成比 （1.7%） （0.1%） （37.8%） （1.8%） （15.4%） （30.5%） （3.2%） （4.9%） （4.6%） （100.0%）

R4年度平均 4,173 222 105,956 5,064 45,298 82,971 8,648 12,790 14,280 279,402

構 成 比 （1.5%） （0.1%） （37.9%） （1.8%） （16.2%） （29.7%） （3.1%） （4.6%） （5.1%） （100.0%）

R5年度平均 3,181 190 105,858 5,509 42,639 84,093 9,890 11,819 14,551 277,730

構 成 比 （1.1%） （0.1%） （38.1%） （2.0%） （15.3%） （30.3%） （3.6%） （4.3%） （5.2%） （100.0%）

R6年度平均 3,581 165 107,654 5,212 43,155 90,782 10,301 11,849 17,948 290,647

構成 比 （1.2%） （0.1%） （37.0%） （1.8%） （14.8%） （31.2%） （3.6%） （4.1%） （6.2%） （100.0%）

400 ▲ 25 1,796 ▲ 297 516 6,689 411 30 3,397 12,917

（12.6%増） （13.2%減） （1.7%増） （5.4%減） （1.2%増） （8.0%増） （4.2%増） （0.3%増） （23.3%増） （4.7%増）

※ 令和6年度は、R6,4月～10月の平均

増減（単年度）
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参考：1 人あたりの平均保険給付費（月額）  

保 険 給 付 費 サ ー ビス 受給 者数 1人あた りの給付費

R 2 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 258,463,937円 2,052人 125,957円

R 3 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 273,600,868円 2,186人 125,161円

R 4 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 279,402,511円 2,231人 125,236円

R 5 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 277,728,568円 2,276人 122,025円

R 6 年 度 （ 4 月 ～ 10 月 ） 290,646,786円 2,274人 127,813円

12,918,218円 -2人 5,788円

（4.7%増） （0.1%減） （4.7%増）

※ サービス受給者数は、年間の延べ人数を月数で除したもの

※ 令和6年度の保険給付費は、R6,4月～10月の平均

増減（単年度）
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（３）施設サービス 

① 受給者数                          （単位 人） 

 

 

参考：介護度別受給者数 

介 護 老 人
福 祉 施 設

介 護 老 人
保 健 施 設

介 護 療 養 型
医 療 施 設

介 護 医 療 院 合 計

1,012 494 6 11 1,523

構 成 比 （66.4%） （32.4%） （0.4%） （0.8%） （100.0%）

1,047 495 6 14 1,562

構 成 比 （67.0%） （31.7%） （0.4%） （0.9%） （100.0%）

1,123 497 2 21 1,643

構 成 比 （68.4%） （30.2%） （0.1%） （1.3%） （100.0%）

1,136 500 1 19 1,656

構 成 比 （68.6%） （30.2%） （0.1%） （1.1%） （100.0%）

1,136 495 0 20 1,651

構 成 比 （68.8%） （30.0%） （0.0%） （1.2%） （100.0%）

0 ▲ 5 ▲ 1 1 ▲ 5

（0.0%増） （1.0%減） （100.0%減） （5.3%増） （0.3%減）

※ 受給者数は、年間の延べ人数を月数で除したもの

※ 令和6年度は、R6,4月～10月の平均

増 減 （ 単 年 度 ）

Ｒ 2 年 度 平 均

Ｒ 4 年 度 平 均

Ｒ 3 年 度 平 均

Ｒ 5 年 度 平 均

Ｒ 6 年 度 平 均

要 介 護 1 要 介 護 2 要 介 護 3 要 介 護 4 要 介 護 5 合 計

86 158 460 519 300 1,523

構 成 比 （5.6%） （10.4%） （30.2%） （34.1%） （19.7%） （100.0%）

79 165 494 529 295 1,562

構 成 比 （5.0%） （10.6%） （31.6%） （33.9%） （18.9%） （100.0%）

73 165 523 561 321 1,643

構 成 比 （4.5%） （10.1%） （31.8%） （34.1%） （19.5%） （100.0%）

62 154 542 570 328 1,656

構 成 比 （3.8%） （9.3%） （32.7%） （34.4%） （19.8%） （100.0%）

56 146 532 580 337 1,651

構 成 比 （3.4%） （8.8%） （32.2%） （35.2%） （20.4%） （100.0%）

※ 受給者数は、年間の延べ人数を月数で除したもの

※ 令和6年度は、R6,4月～10月の平均

R6 年 度 平 均

R5 年 度 平 均

R4 年 度 平 均

R2 年 度 平 均

R3 年 度 平 均
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② 保険給付費の平均支払状況（月額）            （単位 千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

介護 老人 福祉 施設 介護 老人 保健 施設 介護療養型医療施設 介 護 医 療 院 計

R2年度平均 270,293 143,512 2,101 3,967 419,873

構 成 比 （64.4%） （34.2%） （0.5%） （0.9%） （100.0%）

R3年度平均 272,486 146,144 1,890 4,569 425,089

構 成 比 （64.1%） （34.4%） （0.4%） （1.1%） （100.0%）

R4年度平均 288,476 150,137 638 7,477 446,728

構 成 比 （64.6%） （33.6%） （0.1%） （1.7%） （100.0%）

R５年度平均 304,449 153,711 236 6,800 465,196

構 成 比 （65.4%） （33.0%） （0.1%） （1.5%） （100.0%）

R6年度平均 327,449 157,448 0 7,948 492,845

構 成 比 （66.5%） （31.9%） （0.0%） （1.6%） （100.0%）

23,000 3,737 ▲ 236 1,148 27,649

（7.6%増） （2.4%増） （100.0%減） （16.9%増） （5.9%増）

※ 令和6年度は、R6,4月～10月の平均

増減（単年度）

270,293

272,486

288,476

304,449

327,449

143,512

146,144

150,137

153,711

157,448

2,101

1,890

638

236

0

3,967

4,569

7,477

6,800

7,948

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000 400,000 450,000 500,000

R２年度

R３年度

R４年度

R５年度

R６年度

介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設 介護医療院

単位：千円
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参考：1 人あたりの平均保険給付費（月額） 

 

 

 

 

（4）居宅・地域密着・施設サービスの平均支払状況比較（月額） 

                                  （単位 千円） 

 

  

保 険 給 付 費 サ ー ビ ス 受 給 者 1人あた りの給付費

R 2 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 419,872,647円 1,523人 275,688円

R 3 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 425,089,633円 1,562人 272,144円

R 4 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 446,727,911円 1,643人 271,898円

R ５ 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 465,196,908円 1,656人 280,916円

R 6年 度 （ 4月 ～ 10 月 ） 492,845,784円 1,651人 298,513円

27,648,876円 -5人 17,597円

（5.9%増） （0.3%減） （6.3%増）

※ サービス受給者数は、年間の延べ人数を月数で除したもの

※ 令和6年度の保険給付費は、R6,4月～10月の平均

増減（単年度）

居 宅 サ ー ビ ス 地 域 密着 型 サー ビス 施 設 サ ー ビ ス 合 計

R2年度(4月～3月) 776,977 258,464 419,873 1,455,314

構 成 比 （53.3%） （17.8%） （28.9%） （100.0%）

R3年度(4月～3月) 806,216 273,601 425,090 1,504,907

構 成 比 （53.6%） （18.2%） （28.2%） （100.0%）

R4年度(4月～3月) 835,281 279,403 446,728 1,561,411

構 成 比 （53.5%） （17.9%） （28.6%） （100.0%）

R５年度(4月～3月) 886,768 277,729 465,197 1,629,694

構 成 比 （54.4%） （17.0%） （28.6%） （100.0%）

R6年度(4月～10月) 930,664 290,647 492,846 1,714,157

構 成 比 （54.2%） （17.0%） （28.8%） （100.0%）

43,896 12,918 27,649 84,463

（5.0%増） （4.7%増） （5.9%増） （5.2%増）

※ 令和6年度は、R6,4月～10月の平均

増減（単年度）
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（5）第 1 号被保険者あたりの保険給付費（月額） 

 

  

保 険 給 付 費 第 １ 号被 保険 者数 1人あたりの給付費

R 2 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 1,455,313,914円 72,580人 20,051円

R 3 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 1,504,906,571円 73,000人 20,615円

R 4 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 1,561,411,339円 73,333人 21,292円

R ５ 年 度 （ 4 月 ～ 3 月 ） 1,629,693,823円 73,837人 22,072円

R 6年度 （ 4月 ～ 10 月 ） 1,714,157,015円 74,030人 23,155円

※ 令和6年度の保険給付費は、R6,4月～10月の平均
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4 事業者指定・登録の状況 

（１）介護給付 

① 介護サービス 

  

居 宅 介 護 支 援 28か所 71か所 72か所 1か所

訪 問 介 護 16か所 （1か所） 65か所 64か所 ▲1か所

訪 問 入 浴 介 護 8か所 4か所 4か所 0か所

訪 問 看 護 32か所 74か所 75か所 1か所

訪 問 リ ハ ビ リ テ ー シ ョ ン 10か所 23か所 23か所 0か所

居 宅 療 養 管 理 指 導 214か所 370か所 370か所 0か所

通 所 介 護 13か所 （1か所） 38か所 38か所 0か所

通 所 リ ハ ビ リ テ ー シ ョ ン 4か所 8か所 9か所 1か所

福 祉 用 具 貸 与 7か所 19か所 19か所 0か所

特 定 福 祉 用 具 販 売 0か所 19か所 19か所 0か所

短 期 入 所 生 活 介 護 7か所 19か所 19か所 0か所

短 期 入 所 療 養 介 護 9か所 6か所 6か所 0か所

介 護 老 人 福 祉 施 設 6か所 14か所 14か所 0か所

介 護 老 人 保 健 施 設 4か所 6か所 6か所 0か所

介 護 療 養 型 医 療 施 設 5か所 0か所 0か所 0か所

介 護 医 療 院 0か所 0か所 0か所 0か所

特定施設入居者生活介護 0か所 20か所 20か所 0か所

計 363か所 （2か所） 756か所 （0か所） 758か所 （0か所） 2か所

増 減
（ 直 近 比較）

H12.4.1 現 在 R7.2.1 現 在

指 定 等 事 業 所 数
（ 括 弧 内 は 基 準 該 当 事 業 者 [ 内 数 ］ ）

R6.10.1 現 在



 15 

② 地域密着型サービス 

 

 

 

  

地 域 密 着 型 通 所 介 護 0か所 58か所 58か所 0か所

認知症対応型共同生活介護 12か所 20か所 20か所 0か所

認 知 症 対 応 型 通 所 介 護 2か所 2か所 2か所 0か所

小 規 模 多機 能型 居宅 介護 0か所 10か所 10か所 0か所

地域密着型特定施設入居者
生活介護

0か所 2か所 2か所 0か所

夜間対応型訪問介護 0か所 1か所 1か所 0か所

地域密着型介護老人福祉
施設入所者生活介護

0か所 2か所 2か所 0か所

定期巡回・随時対応型
訪問介護看護

0か所 2か所 2か所 0か所

看護小規模多機能型居宅介護
（複合型サービス）

0か所 4か所 4か所 0か所

計 14か所 101か所 101か所 0か所

増 減
（直近比較）

H18.4.1 現 在 R7.2.1 現 在

指定等事業所数


R6.10.1 現 在
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５ 介護予防・日常生活支援総合事業（訪問型・通所型サービス）の状況 

 

 

 

種類 サービス提供者 件数・構成比 Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５
延実人数
・構成比

Ｒ７.１ サービス内容等

件数 11,921 12,494 12,157 12,177 延実人数 11,362

構成比 37.53% 37.48% 38.74% 40.65% 構成比 46.71%

件数 17,216 18,067 16,732 15,478 延実人数 11,462

構成比 54.21% 54.20% 53.32% 51.67% 構成比 47.12%

件数 1,811 1,737 1,505 1,378 延実人数 1,025

構成比 5.70% 5.21% 4.80% 4.60% 構成比 4.21%

件数 812 1,039 989 922 延実人数 476

構成比 2.56% 3.12% 3.15% 3.08% 構成比 1.96%

件数 0 0 0 0 延実人数 0

構成比 0% 0% 0% 0% 構成比 0%

件数 57,589 63,336 67,239 70,305 延実人数 55,258

構成比 99.82% 99.83% 99.68% 99.70% 構成比 99.59%

件数 0 0 0 0 延実人数 0

構成比 0% 0% 0% 0% 構成比 0%

件数 106 107 213 215 延実人数 225

構成比 0.18% 0.17% 0.32% 0.30% 構成比 0.41%

専門職による支援等、身体
に触れる支援を原則行わな
いサービスを提供

Ｃ 委託事業者
短期集中的な介護予防教室
を開催

【Ｒ６の数値について】
・訪問型サービスにおいては令和６年４月からの介護報酬改定により、１回あたりから１月あたりへ変更となっているため、延人数の数値に若干の誤差が
あります。
・訪問Ｂについては、報告書未提出の地区があり、精査中です。
・令和７年２月２０日時点の数値になります。

Ｃ 市直営
専門職（市職員）による短
期集中的な訪問指導

通
所
型
サ
ー

ビ
ス

従前の通所介
護相当

指定事業者
（デイサー
ビス事業
所）

デイサービス事業所による
専門的な支援

多
様
な
サ
ー

ビ
ス

Ａ

指定事業者
（デイサー
ビス事業
所）

Ａ
委託型

生きがい事
業団

無資格者を含めた従事者に
よる身体介護を含まない生
活援助

Ｂ
ボランティ
ア団体

ボランティアが従事可能な
身体介護を含まない生活援
助

分類

訪
問
型
サ
ー

ビ
ス

従前の訪問介
護相当

指定事業者
（ヘルパー
事業所）

訪問介護員（有資格者）に
よる身体介護・生活援助

多
様
な
サ
ー

ビ
ス

Ａ
指定型

指定事業者
（ヘルパー
事業所）

無資格者を含めた従事者に
よる身体介護を含まない生
活援助


